DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Version Code

SUBJECT CODE: 115



QUESTION BOOKLET SPECIFIC PAPER

(PAPER-II)

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

- Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Version Code in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
- Write and encode clearly the Register Number and Question Booklet Version Code A, B, C or D as the case may be, in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.
- 3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.
- **Register Number**
- This Question Booklet contains 100 questions. Each question contains four responses (choices/options). Select the answer which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose ONLY ONE RESPONSE for each auestion.
- 5. All the responses should be marked ONLY on the separate OMR Answer Sheet provided and ONLY in Black or Blue Ballpoint Pen. See instructions in the OMR Answer Sheet.
- All questions carry equal marks. Every question for which wrong answer has been given by the candidate, 1/4th (0.25) of the marks assigned for that question will be deducted.
- Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not 7. make any marking on any other part of the Question Booklet.
- Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop 8. making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
- Questions are printed both in English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Please Note that in case of any confusion the English Version of the Ouestion Booklet is final.

Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.



1		5.	ಶಾಲೆ : ಗ್ರೀಕ್ :: ಕುಟುಂಬ : ?
1.	ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರನ್ನು W.M. ರೈಬರ್ನ್ ರವರು ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದ್ದಾರೆ		(1) ಗ್ರೀಕ್ (2) ರೋಮನ್ 🗸
	್ದ (1) ಹಡಗಿನ ನಾಯಕ 🗸		(3) ಲ್ಯಾಟಿನ್ (4) ಫ್ರೆಂಚ್
	(2) ಗಡಿಯಾರದಲ್ಲಿನ ಮುಖ್ಯ ಸ್ಪ್ರಿಂಗ್		· ·
	(3) ಸೌರವ್ಯೂಹದಲ್ಲಿನ ಸೂರ್ಯ	6.	ಡಾ. ಎಫ್.ಎಲ್. ಕ್ಲಾಫ್ ರ ಅಧ್ಯಯನದ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗುಣಗಳನ್ನು
	(4) ಶಾಲೆ/ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೀಲಿಕೈ		ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು.
			(1) ಗಾಂಭೀರ್ಯದ ಒಳ್ಳೆಯ ಧ್ವನಿ,
2.	L.B.D.Q. ಕ್ಯೂ ಇದರ ವಿಸ್ತೃತ ರೂಪ		ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ, ಪಾಂಡಿತ್ಯ.
	(1) ಲರ್ನಿಂಗ್ ಬಿಹೇವಿಯರ್ ಡಿಸ್ಕ್ರಿಪ್ ಶನ್		(2) ಆಶಾವಾದಿ, ಉತ್ಸಾಹ, ಸಹಾನುಭೂತಿ, ಜೀವಶಕ್ತಿ. 🗸
	ಕೋಶಂಟ್		(3) ಒಳ್ಳೆಯಧ್ವನಿ, ಉತ್ಸಾಹ, ಸಹಾನುಭೂತಿ,
	(2) ಲೀಡರ್ಶಿಫ್ ಬಿಗಿನಿಂಗ್ ಡಿಸ್ಕ್ರಿಪ್ಶನ್ ಕ್ವೋರಂ		ಪಾಂಡಿತ್ಯ.
	^ಪ (3) ಲೀಡರ್ ಬಿಹೇವಿಯರ್ ಡಿಸ್ಕ್ರಿಪ್ಶನ್		(4) ನಾಯಕತ್ವದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಗಾಂಭೀರ್ಯ, ಜೀವಶಕ್ತಿ, ಒಳ್ಳೆಯ ಧ್ವನಿ.
	ಕ್ವಶ್ವನೈರ್ 🗸		www.g. w for ago.
	(4) ಲೀಡರ್ಶಿಫ್ ಬಿಹೇವಿಯರ್ ಡಿಸಿಪ್ಲಿನ್	7.	ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು
	ಕ್ವೊಶ್ವನೈರ್		ಇದರಲ್ಲಿ ನಯೂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
			(1) ಪ್ರಗತಿಯ ವರದಿ
3.	''ಒಂದು ಗುಂಪಿನ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸ್ವಇಚ್ಚೆಯಿಂದ ಶ್ರಮಿಸುವ ಪ್ರಭಾವಿ ಜನರ		(2) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಡೈರಿ
	ಸ್ವಇಚ್ಚೆಯಿಂದ ಶ್ರಮಿಸುವ ಪ್ರಭಾವಿ ಜನರ ಚಟುವಟಿಕೆಯೇ ನಾಯಕತ್ವ" ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು		(3) ಉಪಖ್ಯಾನರೂಪದ ದಾಖಲೆ
	ಯಾರು ?		(4) ಸಂಚಿತ ವರದಿ 🗸
	(1) C.V. かぼ	8.	'ಪೋಸ್ಡಕಾರ್ಬ'(Posdcorb) ಎಂಬ ಪದವನ್ನು
	(2) F.W. ಟೇಲರ್		ಪರಿಚಯಸಿದವರು
	(3) ಜಾರ್ಜ್ ಆರ್. ಟೆರ್ರ್ರಿ 🗸		(1) ವುಡ್ರೋ ವಿಲ್ಸನ್
	(4) ಮ್ಯಾಕ್ಸ ವೆಬರ್		(2) ಮ್ಯಾಕ್ಸ ವೆಬರ್(3) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್
			(4) ಲೂಥರ್ ಗುಲ್ಲಿಕ್ 🗸
4.	ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗುಂಪಿಗೆ		
	ಸೇರದ್ದಾಗಿದೆ ?	9.	''ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ'' ವನ್ನು
	(1) ಜ್ಞಾಪನಪತ್ರ ಪುಸ್ತಕ		ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು
	(2) ರಜಾ ವಹಿ		(1) ಮಾಕ್ಸ ವೆಬರ್ (2) ಸೆಡಿ ಕ್ ನಿನ್ ನೀಟಿ /
	(3) ಸಾದಿಲ್ವಾರು ವಹಿ 🗸		 (2) ಫೆಡ್ರಿಕ್ ವಿನ್ಸ್ಲೋ-ಟಿ ✓ (3) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್
	(4) ಸುತ್ತೋಲೆಗಳ ಕಡತ		(4) ಕಾರ್ಟ್ ಲೆವಿನ್
			(.,)

1.	W. M. Ryburn compares the headmaster to the	5.	School : Greek :: Family : ? (1) Greek (2) Roman ✓
	(1) Captain of a Ship \checkmark		(3) Latin (4) French
	(2) Main spring in the watch		
	(3) Sun in a Solar System	6.	According to Dr. F.L. Clapp's study
	(4) Key of the School/Institution		the qualities of a teacher includes.(1) Reserve Good voice, Sincerity,
	•		Scholar.
2.	L.B.D.Q. stands for		(2) Optimism, Enthusiasm,
	(1) Learning Behaviour Description Quotient.		Sympathy, Vitality. Good voice, Enthusiasm, Sympathy, Scholar.
	(2) Leadership Beginning Description Quorum.		(4) Capacity for Leadership, Reserve, Vitality, Good voice.
	(3) Leader Behaviour Description Questionnaire.	7.	Different type of information about
	(4) Leadership Behaviour Discipline Questionnaire.		student is entered in (1) Progress report (2) Student diary
3.	"The leadership is an activity of influencing people to strive willingly for group objectives" is said by		(3) Anecdotal record(4) Cumulative report
	(1) C.V. Good	8.	The word 'Posdcorb' introduced by
	(2) F.W. Taylor		(1) Woodrow Wilson
	(3) George R. Terry \checkmark		(2) Max Weber
	(4) Max Weber		(3) Henry Fayol(4) Luther Gullik
4.	Which of the following is odd one?	9.	"Scientific Management Theory" propounded by
	(1) Memo book		(1) Max Weber
	(2) Leave register		(2) Fredrick Winslow-T
	(3) Contingency register \checkmark		(3) Henry Fayol
	(4) Circular file		(4) Kart Lewin
115	(3	- A)	

10.	"ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗುರಿಗಾಗಿ ಇತರರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಯೋಜಿಸುವ, ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸುವ, ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಕಾರ್ಯವೇ ನಿರ್ವಹಣಿ" ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು	14.
	(1) ಹರ್ಮನ್	
	(2) ರಿಚ್ ಮನ್	
	(3) ಜೀಮ್ಸ. ಎಲ್. ಲುಂಡಿ 🗸	
	(4) ಎಫ್.ಡಬ್ಲೂ. ಟೇಲರ್	15.
11.	''ವ.ವಸೆಯ ದ.ಷಿಕೋನ'' (ಸಿಸಮ್ ಅಪ್ಪೊಚ್)	

11. "ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ದೃಷ್ಠಿಕೋನ" (ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅಪ್ರೋಚ್) ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು

- (1) ಬೆರತಲೋನ್ಫಿ 🗸
- (2) ಜೀಮ್ಸ್. ಎಲ್. ಲುಂಡಿ
- (3) ರಿಚ್ ಮನ್
- (4) ಕಾರ್ಟ್ ಲೇವಿನ್
- 12. ಶಾಲಾ ಮಗುವಿನ ಹೊರೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಕಲಿಕೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ____ ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ತೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಮಿತಿ ಸ್ಥಾವಿಸಲಾಯಿತು.
 - (1) ಆರ್. ಕೆ. ನಾರಾಯಣ್
 - (2) ಪ್ರೊ. ಯಶಪಾಲ್ 🧹
 - (3) ವೈ.ಎನ್. ಚತುರ್ವೇದಿ
 - (4) ಆರ್. ಕೆ. ಲಕ್ಸ್ಮಣ್
- 13. 21A ಕಾಯ್ದೆಯು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದದ್ದು
 - (1) 12 ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2002 🗸
 - (2) 5 ನೇ ನವಂಬರ್ 2002
 - (3) 2 ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2002
 - (4) 5 ನೇ ಸೆಪ್ಟಂಬರ್ 2002

- 14. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರಿಂದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ?
 - (1) ಬಿಲ್ ಆಫ್ ರೈಟ್ಸ್ 🗸
 - (2) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
 - (3) ಕೆನಡಾ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 15. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಿತಿಯು
 - (1) ಅಶೋಕ್ ಮೆಹತಾ ಸಮಿತಿ
 - (2) ಬಿ.ಎನ್. ರಾಯ್ ಸಮಿತಿ
 - (3) ಜಿ.ಎಸ್. ವರ್ಮಾ ಸಮಿತಿ 🧹
 - (4) ಹೆಚ್. ಸಿ. ಮುಖರ್ಜಿ ಸಮಿತಿ
- 16. 'ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್'ರ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಧಿ
 - (1) 331 నేణ విధి (2) 333 నేణ విధి
 - (3) 335 నేణ విధి (4) 337 నేణ విధి 🗸
- 17. 'ಸಮವರ್ತಿ ಪಟ್ಟಿ'ಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
 - (1) 5 ನೇ ಅನುಸೂಚಿ
 - (2) 7 ನೇ ಅನುಸೂಚಿ 🗸
 - (3) 4 ನೇ ಅನುಸೂಚಿ
 - (4) 6 ನೇ ಅನುಸೂಚಿ
- 18. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಪ್ರಿಂಕೋರ್ಟ್ 1973 ರಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದ ಪ್ರಕರಣ
 - (1) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ $\mathrm{V/s}$ ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರ \checkmark
 - (2) ಮಿನರ್ವಾ ಮಿಲ್ಸ್ V/s ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
 - (3) ಸಜ್ಜನ ಸಿಂಗ್ V/s ರಾಜಸ್ತಾನ ಸರ್ಕಾರ
 - (4) ಶಂಕರಿ ಪ್ರಸಾದ V/s ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

10.	"Management is principally the task
	of planning, coordinating, motivating
	and controlling the efforts of others
	towards a specific objective" is said
	by

- (1) Herman
- (2) Richman
- (3) James L. Lundy
- (4) F.W. Taylor

11. The word "System approach" introduced by

- (1) Berathallonffy \checkmark
- (2) James. L. Lundy
- (3) Richman
- (4) Kart Lewin
- 12. A committee was set up to reduce the burden of the school child and improving the quality of learning under the chairmanship of
 - (1) R.K. Narayan
 - (2) Prof. Yashapal 🗸
 - (3) Y.N. Chaturvedi
 - (4) R.K. Lakshman

13. The 21A Act included under Indian Constitution in

- (1) 12^{th} December, 2002 \checkmark
- (2) 5th November, 2002
- (3) 2nd October, 2002
- (4) 5th September, 2002

- **14.** From which among the following below the fundamental rights are borrowed?
 - (1) Bill of Rights \checkmark
 - (2) South Africa
 - (3) Canada
 - (4) None of the above
- **15.** The Committee related to fundamental duties is
 - (1) Ashok Mehta Committee
 - (2) B.N. Roy Committee
 - (3) J.S. Verma Committee \checkmark
 - (4) H.C. Mukherji Committee
- **16.** The Act related to "Anglo Indian's" Education is
 - (1) 331 Act
- (2) 333 Act
- (3) 335 Act
- (4) 337 Act
- **17.** The concurrent list included in Constitution under the schedule
 - (1) 5th Schedule
 - (2) 7th Schedule \checkmark
 - (3) 4th Schedule
 - (4) 6th Schedule
- **18.** The case in which Supreme Court gave judgement is 1973 related to fundamental right is
 - (1) Keshavananda Bharathi V/s Kerala Government ✓
 - (2) Minarva Mills V/s Indian Government
 - (3) Sajjan Singh V/s Rajasthan Government
 - (4) Shankari Prasad V/s Indian Government

19.	ಮಗುವಿನ ಗಲ್ಲವ	ನ್ನು ಅಥವಾ	ತುಟಿಯನ್ನು	್ನ ಬೆರ೪
	ನಿಂದ ಸ್ಪರ್ಶಿಸಿದ	ರ [ಿ] ಅದು ಬ	ಾಯ್ದೆರದು	ಚೀಪುವ
	ಚಲನೆಗಳನ್ನು	ಮಾಡುತ್ತದೆ	ಇದನ್ನು	ಹೀಗೆ
	ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ		•	

(1)	ರೂಟಿಂಗ್	ಪರಾವರ್ತಿತ	./
(1)	00000011		v

- (2) ಮೋರೋ ಪರಾವರ್ತಿತ
- ಬೇಬಿನಿಸ್ಕೈ ಪರಾವರ್ತಿತ (3)
- ಬಿಬ್ಚಿನ್ ಪರಾವರ್ತಿತ (4)

20. 'ಕಂಡೀಶನ್ಸ್ ಆಫ್ ಲರ್ನಿಂಗ್' ಎಂಬ ಗ್ರಂಥ ಬರೆದವರು

- ಆರ್.ಎಂ. ಗ್ಯಾಗ್ನೆ (1) బీ.ఎಫ್. స్కిన్నరా (2)
- (3) ಪ್ಯಾವಲೋವ್ (4) ಥಾರ್ನ್ ಡೈಕ್
- 21. "ಬೌದ್ದಿಕವಾಗಿ, ಭಾವನಾತ್ಮಕವಾಗಿ, ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಬಾಲಕ-ಬಾಲಿಕೆಯರು ಹಾಗೂ ಬಾಲ್ಯಾವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪ್ರೌಢಾವಸ್ಥೆಗೆ ಸಾಗುವ ಹಂತವೇ ತಾರುಣ್ಯಾವಸ್ಥೆ" ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು
 - \checkmark (1) ಎ.ಟಿ. ಜರ್ಸಿಲ್ಡ್ (2) ಸ್ಟೇನ್ಲಿ ಹಾಲ್ ಪಿಯಾಜೆಟ್ (4) ಜೋನ್ನ

22. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೈಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿಲಿ

ಪಟ್ಟಿ-A ಪಟ್ಟಿ-В

- a. ಮಾಸ್ಲೋ
- i. ರಷ್ಯಾ
- b. ಬಂಡೂರೋ
- ii. ಅಮೇರಿಕಾ
- c. ಜಿ.ಎಲ್. ಮೊರಿನೋ iii. ಜರ್ಮನ್
- d. ಎಬ್ಬಿಂಗ್ ಹಾಸ್
- iv. ಆಸ್ಟ್ರಿಯಾ
- v. ಕೆನಡಾ

	a	b	c	d	
(1)	ii	v	iv	iii	✓
$\overline{(2)}$	i	ii	iii	iv	

- (3) iii V ii
- iii (4) ii iv

- 23. "ಶಾಲಾ ಕಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಭಿಪ್ರೇರಣೆಯು ಅಪೇಕ್ಸಿತ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಹುರಿದುಂಬಿಸುವ, ನಿರಂತರವಾಗಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ" ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು
 - (2) ಮಾಸ್ಲೋ (1) ಸ್ಕಿನ್ನರ್ 🗸
 - (3) ಅವಕಿನ್ ಸನ್ (4) ಡೋನಾಲ್ಡ್
- "ಶಿಕ್ಷಕ ಇತಿಹಾಸದ ನೈಜ ನಿರ್ಮಾತೃ" ಎಂದು ಹೇಳಿ ದವರು
 - (1) ಹೆನ್ರಿ ಆ್ಯಡಮ್ಸ್
 - (2) ಹೆಚ್.ಜಿ. ವೆಲ್ಡ 🗸
 - ಡಾ. ಝಕೀರ್ ಹುಸ್ಪೇನ್
 - ಹುಮಾಯೂನ್ ಕಬೀರ್ (4)
- "ಹೊರೆ ರಹಿತ ಕಲಿಕೆ" ವರದಿ ತಯಾರಿಸಲು **25.** ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ____ ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
 - (2) 1994 (4) 1998
- **26.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಶಿಕ್ಷಣದ ಆಸಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಸೇವಾಸಂಸ್ಥೆ (ಏಜೆನ್ಸಿ) ಯಾಗಿದೆ.
 - ಶಾಲೆ (1)
 - (2) ದೂರದರ್ಶನ
 - (3) ಗ್ರಂಥಾಲಯ
 - (4) ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ 🗸
- ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ? **27.**
 - (1) CDMA – ಕೋಡ್ <u>డివిజ</u>నో ಮಲ್ಟಿಪಲ್ ಆಕ್ಸೆಸ್
 - SIM ಸಬ್ಸೈ, ಬರ್ ಐಡೆಂಟಿಟಿ ಮಾಡ್ಯೂಲ್
 - (3) IMSI ಇನ್ಫರ್ಮೇಶನ್ ಮೊಬೈಲ್ ಸಬ್ಸ್ಕೈಬರ್ ಐಡೆಂಟಿಟಿ
 - (4) MTSO ಮೊಬೈಲ್ ಟೆಲಿಫೋನ್ ಸ್ಪಿಚ್ಚೆಂಗ್ ಆಫೀಸ್

- 19. If the baby's cheek or lip is stroked with finger, it opens its mouth and sucking movements begin. This is called
 - (1) Rooting Reflex
 - (2) Moro Reflex
 - (3) Babinisky Reflex
 - (4) Bebkin Reflex
- **20.** The book 'Conditions of Learning' is written by
 - (1) B.F. Skinner
 - (2) R.M. Gagne
 - (3) Pavlov
 - (4) Thorndike
- 21. The span of years during which boys and girls move from childhood to adulthood mentally, emotionally, socially & physically is said by
 - (1) A.T. Jersild (2) Stainley Hall (3) Piaget (4) Johns
- **22.** Match the following :

List-A

- a. Maslow
- i. Russia

List-B

- b. Bandooro
- ii. America
- c. J.L. Morino
- iii. German
- d. Ebbing Haus
- iv. Austria
- v. Canada
- (3) iii v ii i
- (4) ii iv iii v

- 23. "Motivation in school learning involves arousing, persisting, sustaining and directing desirable behaviour" is said by
 - (1) Skinner ✓ (2) Maslow
 - (3) Avkinson (4)
- **24.** "The Teacher is the real maker of History" is said by
 - (1) Henry Adams
 - (2) H.G. Wells \checkmark
 - (3) Dr. Zakir Hussain
 - (4) Humayun Kabir
- **25.** The National Advisory Committee to report 'Learning without burden' was established
 - (1) 1992 ✓
 - (2) 1994

Donald

- (3) 1996
- (4) 1998
- **26.** Which of the following is a nonformal agency of Education?
 - (1) School
 - (2) Television
 - (3) Library
 - (4) Open University \checkmark
- **27.** Which one of the following below is incorrect?
 - (1) CDMA Code Division Multiple Access.
 - (2) SIM Subscriber Identity Module.
 - (3) IMSI Information Mobile

 Subscriber Identity.
 - (4) MTSO Mobile Telephone Switching Office.

28.	ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಇ-ಸಂಪನ್ಮೂಲ	ಇದೊಂದು ಸಾಧನ	ಉಪಯೋಗಕಾರಿ	33.	ಕಿದಿತ	೨ಥವಾ 4 ತಿಂಗ ಸದಿಂದ ಕೈಬಿಟ್ಟಾಗ (ಆ ಮಗ	ು ವು ಬೀ	:ಳುತ್ತೇನೆಂಬ	
	(1) ఎసిఓ&	ر2)) ఓపిఎసి 🗸		ಭಾವ	ದಿಂದ ನೀಡುವ ತಕ್ಷ) <u>ತಿಕ್ರಿ</u> ಯೆ	ಯೇ	
	(3) పిఎసిఓ	\sim (4)) సిఓపిఎ		(1)	ರೂಟಿಂಗ್ ಅನು	ವರ್ತನ			
	` ,				(2)	ಮೋರೋ ಅನು		•		
29.	ಈ ಕೆಳಗಿನ	ಯಾವ ಹೇ	೪ಕೆಗಳು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ		(3)	ಬೇಬಿನ್ಸ್ಕೈ ಅನ	ಯವರ್ <u>ತ</u>	3		
	ಕಲಿಕೆಯ ಗುಣ		_ນ ຣ		(4)	ಬಿಬ್ಕಿನ್ ಅನುವತ	ರ್ಕನ			
	a. ಉಪಗ್ರ	ಹ ಆಧಾರಿತ ಕ	<u></u> ಲಿಕೆ	34.	ನವಜ	ಣತ ಶಿಶುವಿನ ತ ಲೆ ೦	ಯ ಸರಾ	ಸರಿ ಸುಾ	ತ್ತಳತೆಯು	
		ರ್ಗಿ ತನ್ನ ಆ ಲುಸಾಧ್ಯ	ಸಕ್ತಿಯ ವಿಷಯವನ್ನು		(1) (3)	25 సేం.మೀ. 45 సేం.మೀ.	(2) (4)		ం.మೀ. o.మೀ.	/
	c. ಅಮೂ	ರ್ತ ಮೌಲ್ಯವನ	ನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ		(3)	73 NO. (.	(+)	33 A	J. (.	
		24 ಗಂಟೆಗಳ ಗಬಹುದು.	ೂ ಸಹಾ ಕಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ	35.	ನವಜ (1)	ಾತ ಶಿಶುವಿನ ಸರಾ 15 ಇಂಚುಗಳು	ಸರಿ ಉಂ (2)	ω	.ಂಚುಗಳು	. /
	ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗ	ಗಳಿಂದ ಆಯ್ದ 7	ಸರಿ ಉತ್ತರ ಗುರುತಿಸಿ		(3)	25 ಇಂಚುಗಳು	$\frac{(2)}{(4)}$.ಂಚುಗಳು	, 💙
	(1) a & b	(2)) a, b, c							
	(3) a, b, d	(4)	a, b, c, d	36.		೯ರ್ ಸ್ವರ್ಣಸಿಂಗ್ ಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗ			ಗ್ಗೆ ಮಾಡಿದ	3
30.	ನಮ್ಮ ಸಂವಿ		ಯಾವ <u>ಅ</u> ನುಚ್ಛೇದವು		(1)	8 🗸	(2)	9		
			ಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳ		(3)	10	(4)	11		
	ಶಿಕ್ಷಣದ ಮಹ:			37.	ಪ್ರಸು	ತ ಸಮವರ್ತಿ ಪ	ಟ್ರಿಯ೬	ರುವ	ವಿಷಯಗೕ	ž
	~) ಅನುಚ್ಛೇದ 21		್ತು ಸಂಖ್ಯೆ		ಟ್	ז		
	(3) ಅನುಚ್ಛೆ	ೀದ 51A (4)) ಅನುಚ್ಛೇದ 45 🗸		(1) (3)	47 49	(2) (4)	52 55	✓	
31.	ಬ್ರೇ (Bray)	ರವರ ಪ್ರಕಾರ	ಕ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ	20						
	ಯಾವುದು ಮ	ುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಂ	ಯರ ಕರ್ತವ್ಯವಲ್ಲ ?	38.		ಂದ 14 ವರ್ಷದೆ ೂ ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ		_		
	(1) ಸಂಘಟ	3 බ් (2)) ಭೋದನೆ		ಕರ್ತ	ಾ ಕಡ್ಡೀಯ ಅಕ್ಷಣ ವ್ಯ ಎಂದು ತಿಳಿಸುವ	್ರ ಕಾಯ್ದೆ ಕಾಯ್ದೆ	ಯ	ವಾಣವಾರ	,
	(3) ನಿರ್ವಹ	ಕಣೆ 🗸 (4)) ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ			ಿ ಅನುಚ್ಛೇದ 21A	•••		ಕ್ಷೇದ 45	
		_			(3)	ಅನುಚ್ಛೇದ 51A	(4)	ಅನುಚ್ಛ	ಕ್ಷೇದ 51K	✓
32.	ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ	ೆ. ಅದು ಇಚ	ಇರುವಂತಹ ಮಾನಸಿಕ ಣ್ಣಶಕ್ತಿ (ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆ)	39.	I.Q.	ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು	್ನ ನೀಡಿರ	ವರು ?	ı	•
			ಕಾಗೂ ಅವಧಾನದಲ್ಲಿ		(1)	ವಿಲಿಯಂ ಸ್ಟರ್ನ್	✓			
	ಮುಂದು ವರೆಂ	_				ಆಲ್ಫೋರ್ಡ್	_			
	(1) ಕ್ರೌ ಮ				(3)	ಸ್ಟ್ಯಾನ್ಫೋಡ್	೯ ಬೀನೆ			
	(3) బి.ఎనో	<u>~</u> √(4)) ಭಾಟಿಯಾ		(4)	ವೆಸ್ಲರ್ಸ್				
115			(8 -	- A)						

28. 29.	The following is a useful e-resource for teachers: (1) ACOP (2) OPAC (3) PACO (4) COPA Which of the following statement is characteristic of electronic learning? a. Satellite based learning	33.	The infantile reflex up to 3 or 4 month of age as a response to sudden loss of support, when infant feels as if it is falling is (1) Rooting reflex (2) Moro reflex (3) Babinski reflex (4) Bibkin reflex
	 b. Students should possible to learn his interesting subject c. It gives abstract expense d. One should indulge in learning for 24 hours. 	34.	The average head circumference of new born baby is (1) 25 cm (2) 35 cm (3) 45 cm (4) 55 cm
	Select the correct answer using the code given below: (1) a & b (2) a, b, c (3) a, b, d (4) a, b, c, d	35.	The average length of new born baby is (1) 15 inches (2) 20 inches (3) 25 inches (4) 30 inches
30.	Which Article of Indian Constitution shows the importance of pre-school education to all children below 6 years age?	36.	The fundamental duties recommended by Sardar Swarna Singh is in number. $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
	(1) Article 21A (2) Article 21 (3) Article 51A (4) Article 45 ✓	37.	The number of items in present concurrent list is
31. ✓	According to Bray, which of the following is not the duty of headmaster? (1) Organisation (2) Teaching (3) Management (4) Supervision	38.	(1) 47 (2) 52 (3) 49 (4) 55 The Act which explains it's the duty to provide opportunity for free and compulsory education by the
32.	"Interest is that enduring mental system which sustains connation and continues the activity called attention", said by		parent/guardian to his child between the age of 6 to 14 years. (1) Article 21A (2) Article 45 (3) Article 51A (4) Article 51K
	 (1) Crow and Crow (2) Riss (3) B.N. Jha (4) Bhatia 	39.	Who gave the concept of I.Q? (1) William Stern ✓ (2) Alfoard Beeney (3) Stanford Beeney (4) Weslers
115	(9 -	A)	

40.	ವೆಬ್ ಆಧಾರಿತ ಪರಸ್ಪರ ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡುವ ಜನರ ಗುಂಪನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಬಹುದು ?	46.	ಜನನ ಸಮಯದಲ್ಲಿನ ಹಂತವನ್ನು ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ
	(1) ಮೆಡಿಯೇಟೆಡ್ ಸಮುದಾಯ		(1) ನವಜಾತ (ನಿಯೋನೇಟಲ್)
	(2) ವರ್ಚುವಲ್ ಸಮುದಾಯ 🗸		(2) ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವಾಪರ ಕಾಲ (ಪೆರಿನೇಟಾಲ್) 🗸
	(3) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮುದಾಯ		(3) ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವದ (ಪ್ರಿನೇಟಲ್)
	(4) ಇಂಟರ್'ನೆಟ್ ಸಮುದಾಯ		(4) ಜನನೋತ್ತರ (ಪೋಸ್ಟ್ ನೇಟಲ್)
41.	'ಕ್ಯಾಟ್ವಾಕ್' ಎಂಬುದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಒಂದು ಉತ್ತಮ ಉದಾಹರಣೆ	47.	ಐದು ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಿದವರು
	(1) ಅಮ್ನೀಸಿಯಾ		(1) ಸ್ಟಾಗಡೆಲ್ ಮತ್ತು ಜೆರ್ರಿ
	(2) ಲೈಕಿರ್ಟ		(2) ಕೂಂಟ್ಜ್ ಮತ್ತು ಓ' ಡೊನ್ನೆಲ್ 🗸
	(3) ಕೈನೆಸಿಕ್ಸ್ 🗸		(3) ಡ್ರಕರ್ ಮತ್ತು ಜೆರ್ರಿ
	(4) ಅಂತರ್ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಂವಹನ		(4) ಹಂಟರ್ ಮತ್ತು ರಸ್ಸೆಲ್
		48.	ರಾಬರ್ಟ್ ಕಟ್ಜ್ – ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ನೈಪುಣ್ಯತೆಯನ್ನು
42.	'APGAR' Score ನಲ್ಲಿ 'R' ಎಂದರೆ		ಮೂರು ಸ್ಥೂಲ ಪ್ರವರ್ಗಗಳಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ
	(1) ರಿಫ್ಲೆಕ್ಸ್ (2) ರೆಸ್ಪಿರೇಶನ್ 🗸		ಅವುಗಳು
	(3) ರೇಂಜ್ (4) ರೇಟ್		(1) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ, ಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಕ ನೈಪುಣ್ಯತೆಗಳು
43.	ನವಜಾತ ಶಿಶುವಿನ ದೇಹದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಮೂಳೆಗಳಿವೆ.		(2) ತಾಂತ್ರಿಕ, ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಅಂತರಸಂಬಂಧಿ ನೈಪುಣ್ಯತೆಗಳು
	(1) 206 (3) 200 (2) 270 ✓ (4) 170		(3) ತಾಂತ್ರಿಕ, ಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಮಾನವ ನೈಪುಣ್ಯತೆಗಳು 🗸
			(4) ಯೋಜನೆ, ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ- ಗೊಳಿಸುವ ನೈಪುಣ್ಯತೆ.
44.	'ಹೆರಲಾಕ್ ಎಲಿಜಿಬಿತ್' ರ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರ್ವ- ತಾರುಣ್ಯದ ಅವಧಿ		•
	(1) 12/13 ರಿಂದ 18 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ	49.	ಹೊಸದಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ತರಬೇತಿ
	(2) 13/14 ರಿಂದ 18 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ		(1) ಸಂಕಲ್ಪ (2) ಪ್ರೇರಣಾ 🗸
	(3) 12/13 ರಿಂದ 17 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ		(3) ಹೊಂಗಿರಣ (4) ಸೌರಭ
	(4) 13/14 ರಿಂದ 17 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ 🗸		
4.5	() Do 9	50.	ಕ್ರಿಯಾ ಸಂಶೋದನೆಯ ಪಿತಾಮಹ
45.	'ಕಲಿಕೆ ಅಸಮರ್ಥತೆ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಮೊದಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದವರು		(1) ಕುರ್ಟ್ ಲೂಥರ್ (2) ಲೆವಿನ್ ಕಿರ್ಕ್
	(1) ಹೊಡ್ಜೆಸ್ (2) ಡೀನಿರ್		(2) లెపిన్ శేశాక(3) లెపిన్ జీన్సీ
	(3) ಕಿರ್ಕ್ / (4) ಕ್ರುಯಿಕ್ ಶಂಕ್		(4) ಕುರ್ಟ್ ಲೆವಿನ್ 🗸
4.7-		1	<u> </u>
115	(10 -	- A)	

40.	Group of people formed through Web	46.	The stage during birth is called
	based interaction		(1) Neonatal (2) Perinatal \checkmark
	(1) Mediated Community		(3) Prenatal (4) Postnatal
	(2) Virtual Community \checkmark		
	(3) International Community	47.	Five basic Managerial function is
	(4) Internet Community		given by
44			(1) Stogdell and Jerry
41.	'Cat Walk' is fine example for		(2) Koontz and O'Donnell 🗸
	(1) Amnesia		(3) Drucker and Jerry
	(2) Likert		(4) Hunter and Russell
	(3) Kinesics		``
	(4) Interpersonal Communication	48.	Robert Katz has classified managerial
42	I (ADCADIG (D) . I C	10.	skills into three broad categories
42.	In 'APGAR' Score 'R' stands for		namely
	(1) Reflex (2) Respiration \checkmark		(1) Practical, Conceptual and
	(3) Range (4) Rate		Application Skills.
43.	New born baby has nearly		(2) Technical, Assessment and
	bones in the baby.		Interrelationship Skills.
	(1) 206 (2) 270 🗸		(3) Technical, Conceptual and
	(3) 200 (4) 170		Human Skills. ✓
			(4) Planning, Designing and
44.	According to Herlock Elizabeth the		Implementing Skills.
	period of Pre-adolescence is		
	(1) From 12/13 years to 18 years	49.	Training given to the newly appointed
	(2) From 13/14 years to 18 years		teachers is
	(3) From 12/13 years to 17 years		(1) Sankalpa (2) Prerana
	(4) From 13/14 years to 17 years		(3) Hongirana (4) Sourabha
45.	The term 'Learning Disability' was		
	initially used by	50.	Father of Action Research is
	(1) Hodges		(1) Kurt Luther
	(2) Deenir		(2) Lewin Kirk
	(3) Kirk ✓		(3) Lewin Henry
	(4) Cruick Shank		(4) Kurt Lewin \checkmark
115	(11	- A)	

- 51. 14 ರಿಂದ 18 ವರ್ಷ ವಯೋಮಾನದ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಆರಂಭಗೊಂಡ 'ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಕೀಮ್ ಆಫ್ ಇನ್ಸೆಂಟಿವ್ಸ್ ಟು ಗರ್ಲ್ಸ್ ಷಾರ್ ಸೆಕಂಡರಿ ಎಜುಕೇಶನ್' ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ
 - (1) ಎಂಟನೇ ತರಗತಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದ ಎಲ್ಲಾ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಎಲ್ಲ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು.
 - (2) ಒಂಭತ್ತನೇ ತರಗತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ 16 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು.
 - (3) ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನರಹಿತ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ವಹಣಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು. 🗸
 - (4) 2008-09 ರ ನಂತರ ಕಸ್ತೂರಾಬಾ ಗಾಂಧಿ ಬಾಲಿಕಾ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಎಂಟನೇ ತರಗತಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿ (ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಒಳಪಡದೇ ಇದ್ದರೂ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತದ ಶಾಲೆಗಳು, ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನ ಸಹಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂಬತ್ತನೇ ತರಗತಿಗೆ ದಾಖಲಾಗುವ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು
- 52. NSQF ವಿಸ್ತರಣಾ ರೂಪ _____
 - 🗸 (1) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಕ್ರಿಲ್ಸ್ ಕ್ವಾಲಿಫಿಕೇಶನ್ ಫ್ರೇಂ ವರ್ಕ್
 - (2) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಕೀಂ ಫಾರ್ ಕ್ವಾಲಿಟಿ ಫ್ರೇಂ ವರ್ಕ್
 - (3) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಕ್ರಿಲ್ಸ್ ಫಾರ್ ಕ್ವಾಲಿಟಿ ಫ್ರೇಂ ವರ್ಕ್
 - (4) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಕೀಂ ಫಾರ್ ಕ್ವಾಲಿಫಿಕೇಶನ್ ಫ್ರೇಂ ವರ್ಕ್

- 53. ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ ಬರಹಗಾರರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
 - (1) ಮಗು ತನ್ನ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ತಾನೇ ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತಿರಬೇಕು.
 - (2) ಮಕ್ಕಳು, ಸೃಜನಶೀಲವಾಗಿ ತಮ್ಮ ಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಸುವಂತೆ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
 - (3) ರೇಖೀಯ (ಲೀನಿಯರ್) ಕಲಿಕಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನ ಕಲ್ಪಿಸಬೇಕು. 🗸
 - (4) ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಠಿಕೋನ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟಾರೆ ಅನುಭವಗಳನ್ನು ಮೂಡಿಸುವಂತಿರಬೇಕು.
- 54. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರತಿಭಾನ್ವೇಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಆರಿಸಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಹೊರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಭಾರತೀಯ ಪೌರತ್ವ ಪಡೆದಿರುವ ಹಾಗೂ ಹಿಂದಿನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 60% ಅಂಕ ಪಡೆದಿರುವ 10ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರತಿಭಾನ್ವೇಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಭಾಷಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಅರ್ಹತ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯಾಲಯ, ಸೈನಿಕ ಶಾಲೆ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ 10ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರತಿಭಾನ್ವೇಷಣ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
 - (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
 - (2) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
 - (3) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
 - (4) ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳೆಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

- 51. To promote girls education in the age group of 14-18 years (at secondary stage), the launched programme 'National Scheme of incentives to Girls for Secondary Education' do not covers
 - (1) All SC/ST girls who pass Class VIII.
 - (2) Girls enrolled to Class IX should be below 16 years of age.
 - (3) Girls studying in private un aided school and enrolled in schools run by Central Government.
 - Girls who pass Class VIII (4) examination from Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya (irrespective of whether they belong to SC/ST) and enrol for Class IX in State/UT Government, Government aided schools in the academic year 2008-09 onwards.

52. Expansion of NSQF is

- (1) National Skills Qualification
 Frame Work
- (2) National Scheme for Quality Frame work
- (3) National Skills for Quality Frame work
- (4) National Scheme for Qualification Frame work

- **53.** Which of the following is not correct statement in relation to guiding principles for text book writers?
 - (1) The child should be able to construct its own knowledge.
 - (2) The text book should provide a place to children to be creative and express their ideas.
 - (3) The text book should provide a place for linear learning.
 - (4) The text should have Integrated Approach and totality of experience in subjects.
- **54.** Choose the Correct answer for the National Talent Search Examination.
 - Statement 1: Any student of Indian

 Nationality studying in abroad at
 the Class X can appear,
 provided she/he has secured
 60% marks in previous
 examination.
 - **Statement 2 :** Language test is must and Counted for final merit.
 - Statement 3: All students studying in Class X in recognised schools including Kendriya Vidyalaya, Sainik Schools will be eligible to appear at the State level NTS Examination.
 - (1) Statements 1 and 2 are correct
 - (2) Statements 1 and 3 are correct
 - (3) Statements 2 and 3 are correct
 - (4) All the Statements are correct

115

- **55.** ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ :
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ನಲಿ ಕಲಿ ಬೋಧನಾ ಕಲಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತಾ ಚಟುವಟಿಕೆ, ಕಲಿಕಾ ಚಟುವಟಿಕೆ, ಕಲಿಕಾ ಚಟುವಟಿಕೆ, ಅಭ್ಯಾಸ ಚಟುವಟಿಕೆ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ತರಗತಿಯಲ್ಲಿನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಅವರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ 5 ಗುಂಪುಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಶಿಕ್ಷಕರಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುವ, ಶಿಕ್ಷಕರಿಂದ ಪಾಶ್ವ್ವ ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುವ, ಸಮಾನಸ್ಕಂಧ ತಂಡದಿಂದ ಪೂರ್ಣ ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುವ, ತಂಡದಿಂದ ಪಾರ್ಶ್ವ ಸಹಾಯ ಪಡೆಯುವ, ಸ್ವಕಲಿಕೆ ಮಕ್ಕಳು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3 : ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಗುಂಪುಗಳಾಗಿ ರೂಪಿಸುವುದು ಶಿಕ್ಷಕರು ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ರಚಿಸಿರುವುದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ.

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳೆಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- 56. ನಲಿ ಕಲಿ ತರಗತಿ ಕಲಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
 - (1) ಪ್ರತಿ ಮೈಲಿಗಲ್ಲಿನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಕುರಿತಂತೆ ವಿಷಯದ ಹಿಡಿತ ಸಾಧಿಸಲು ಮಗು ಕಲಿಕಾ ಮೆಟ್ಟಿಲಿನ ಅನೇಕ ಕಲಿಕಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
 - (2) ನಲಿ ಕಲಿಯು ಬಹು ಇಂದ್ರಿಯ ಸಂದರ್ಭದ ಮೂಲಕ ಕಲಿಯುವ ವಿಧಾನ
 - (3) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವು ನಿರಂತರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿದ್ದು, ಕಲಿಕಾ ಏಣಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿದೆ.
 - (4) ಕಲೆ, ಜೀವನ ಕೌಶಲ ಶಿಕ್ಷಣ ಮೊದಲಾದ ಮನೋಜನ್ಯ ವಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅವಧಿಗಳನ್ನು ಇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 57. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಬಿಸಿಯೂಟ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 - (1) 1 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಬಿಸಿಯೂಟ ಒದಗಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಅನುದಾನ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸುತ್ತಿದೆ.
 - (2) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನ ವೆಚ್ಚವು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಬಿಸಿಯೂಟಕ್ಕಾಗಿ 75: 25 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿದೆ.
 - (3) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 9 ಮತ್ತು

 10ನೇ ತರಗತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬಿಸಿ ಊಟ ಮತ್ತು

 1 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಾರದಲ್ಲಿ

 ಮೂರು ದಿನಗಳು ತನ್ನ ಸಂಪನ್ಮೂಲದಿಂದ
 ಹಾಲನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ.
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- 58. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದರಿ:
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿಕ ಐ ಇ ಡಿ ಎಸ್ ಎಸ್ (ಇಂಕ್ಲೂಸಿವ್ ಎಜುಕೇಷನ್ ಆಫ್ ದಿ ಡಿಸೇಬಲ್ಡ್ ಅಟ್ ದಿ ಸೆಕೆಂಡರಿ ಸ್ಟೇಜ್) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉರ್ದು ಮತ್ತು ಇತರ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಭಾಷಾ ಶಾಲೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವು ಅನುಷ್ಥಾನಗೊಳಿಸಿದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಆರ್ ಎಂ ಎಸ್ ಎ ಮೂಲಕ ಇದು ವಿಕಲಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ವೇತನ, ಸಾರಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಮೊದಲಾದ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ 🗸
- (4) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.

- **55.** Read the following statements :
 - Statement 1: Teaching Learning process of Nali-kali includes Pre-preparatory activities, Prelearning activities, Learning activities, Practice activities, Evaluation activities.
 - Statement 2: The children in the classroom are divided into 5 with groups in accordance competency level: total assistance from the teacher, assistance partial from the teacher, total assistance from the peer group, partial assistance from the group, the children learning on their own.
 - **Statement 3:** The formation of the groups of children depending on the activity that the teacher framed.

- (1) Statements 1 and 2 are correct \checkmark
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- (3) Statements 1 and 3 are correct
- (4) All the Statements are correct
- **56.** Which of the following is not correct with regard to NALI-KALI Class Learning Process?
 - (1) In order to attain mastery over each milestone, the child has to go through several learning activities called learning steps.
 - (2) Nali Kali is the learning through multiple sensory situation.
 - (3) Evaluation system is continuous and comprehensive and was build into the ladder.
 - (4) Separate periods are allotted for non scholastic components like arts, life skill education.

- **57.** Which of the following is true in implementation of Mid day meal Programme in Karnataka State?
 - (1) Mid day Meal Programme is completely funded by Government of Karnataka to provide mid day meal to all children of Class 1 to 10th in all Government and Government Aided School.
 - (2) The funding pattern of Central Government with Karnataka State Government to provide mid day meals to school children is 75: 25.
 - (3) Government of Karnataka is providing hot cooked meals to the children of Class 9 and 10th and it is providing milk for 1 to 10th Standard students weekly three days out of its own resources.
 - (4) All the above.
- **58.** Read the following statements :
 - Statement 1: Centrally Sponsored IEDSS (Inclusive Education of the Disabled at the Secondary Stage) is the Programme implemented by the Directorate of Urdu and Other Minority Language Institution in Karnataka.
 - **Statement 2 :** It provides facilities like Scholarship, Transportation, Stipends to girl students with disabilities through RMSA.

- (1) Statement 1 is correct.
- (2) Statement 2 is correct.
- (3) Both Statements are correct. \checkmark
- (4) Both Statements are wrong.

- 59. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನುಓದಿರಿ:
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಆರ್ ಟಿ ಇ ನಿಯಮಗಳು 2012 ಕರ್ನಾಟಕ ಇದರಂತೆ ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಸಿ ಯ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢಿಕರೀಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ-ವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಸಿ ಯು ಸೆಕ್ಷನ್ 21(2) ರಲ್ಲಿ ಸೂಚಿತ ಕಾರ್ಯಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನೆರೆಹೊರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಾಗದ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಬಗೆಗೆ ದೃಢಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಸಿ ಯು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡುವ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹದಾಯಕ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಟಾನದ ಕುರಿತಂತೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬೇಕು.

ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದುದು ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- 60. ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕು ನಿಯಮಗಳು 2010 ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಇದರ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಂತೆ 'ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಕ್ಕಳು' ಎಂದರೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಅಥವಾ ಇದಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಇತರ ವರ್ಗದ ಗುಂಪು ಎಂದರೆ _____
 - (1) ಅನಾಥ ಮಗು, ವಲಸೆ ಮಗು, ಬೀದಿ ಮಗು, ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯತೆಯ ಮಗು, ಎಚ್ ಐ ವಿ ಪೀಡಿತ ಮಗು. 🗸
 - (2) ಅನಾಥ ಮಗು, ವಲಸೆ ಮಗು, ಬೀದಿ ಮಗು, ಅಲ್ಪಾದಾಯದ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮಗು, ಎಚ್ ಐ ವಿ ಪೀಡಿತ ಮಗು.
 - (3) ಅನಾಥ ಮಗು, ವಲಸೆ ಮಗು, ಬೀದಿ ಮಗು, ಮಾರಣಾಂತಿಕ ಕಾಯಿಲೆಗೊಳಗಾದ ಮಗು, ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯತೆಯ ಮಗು.
 - (4) ಅನಾಥ ಮಗು, ಮಾರಣಾಂತಿಕ ಕಾಯಿಲೆಗೊಳಗಾದ ಮಗು, ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ (ಅಲ್ಪಾದಾಯದ) ಹಿಂದುಳಿದ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮಗು, ವಿಶೇಷ ಆಗತ್ಯತೆಯ ಮಗು, ಎಚ್ ಐ ವಿ ಪೀಡಿತ ಮಗು.

- 61. ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕು ನಿಯಮಗಳು 2010 ಕರ್ನಾಟಕ ಇದರ (ಪರಿಚ್ಛೇದ) 2(ಇ) ಮತ್ತು 2(ಎಫ್) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಅಧಿಕೃತ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾದ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ನೀಡಬಹುದಾದ ಇತರೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಇಲಾಖೆಯ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಂತದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೆಂದರೆ _____
 - (1) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಡಯಟ್, ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ.
 - (2) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ, ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ.
 - (3) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಡಯಟ್, ಬ್ಲಾಕ್ ಲೆವೆಲ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ.
 - (4) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಕಾನೂನು ಇಲಾಖೆ, ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ.
- 62. ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕು ನಿಯಮಗಳು 2010 ಕರ್ನಾಟಕ ಇದರಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು 14 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ?
 - (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ಆಯೋಗದ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 - (2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಣ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಈ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ✓
 - (3) ಆಯೋಗದ 14 ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 50 ರಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಮಹಿಳೆಯರಾಗಿರಬೇಕು.
 - (4) ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಟ 4 ಜನ ಸದಸ್ಯರು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿರಬೇಕು.

- **59.** Read the following statements :
 - **Statement 1:** The DDPI is the competent Authority to ensure the functioning of the SDMC as per RTE Karnataka Rules 2012.
 - Statement 2: The SDMC shall in addition to functions specified in Section 21(2), ensure the enrolment of all non school going children in the neighbourhood.
 - Statement 3: The SDMC should monitor periodically the implementation of the incentive programmes given by the government.

- (1) Statements 1 and 2 are correct
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- (3) Statements 1 and 3 are correct
- (4) All the Statements are correct
- 60. As per Government of Karnataka Notification under RTE Rules Karnataka 2010-Rule 'Child belong to disadvantage group' means; Schedule Caste, Schedule Tribe, the Backward Class or such other group like _____.
 - (1) Orphan, Migrant Child, Street
 Child, Child with special needs,
 HIV affected child.
 - (2) Orphan, Migrant Child, Street Child, the child belong to lower income group parent, HIV affected child.
 - (3) Orphan, Migrant Child, Street Child, Children with severe disease, Child with special needs.
 - (4) Orphan, Children with severe disease, the child belong to lower income group parent, Child with special needs, HIV affected child.

- 61. As per RTE Rules Karnataka 2010-Rules-Sections 2(E) and 2(F), the competent authority to issue certificate along with officer of Social Welfare Department, other Departments Officer at block level are,
 - (1) Revenue Department, Women and Child Development Department, DIETS, Health Department.
 - (2) Revenue Department, Women and Child Development Department, Education Department, Health Department.
 - (3) Revenue Department, Women and Child Development Department, DIETS, Block Level Education Department,
 - (4) Revenue Department, Women and Child Development Department, Law Department, Labour Department.
- 62. As per RTE Rules Karnataka 2010-Rules, Karnataka State Advisory Council for Elementary Education shall have a chair person and 14 members.

Which of the following statement is not true?

- (1) The Minister incharge of Primary and Secondary Education in Karnataka shall be the Ex-officio chair person of the Commission.
- (2) Secretary to Government,

 Primary and Secondary

 Education shall be the Member

 Secretary of the Council.
- (3) Fifty percent of the members of the Council amongst 14 shall be women.
- (4) Atleast 4 members should be from amongst persons belong to Schedule Caste, Schedule Tribe and Minorities.

- 63. 'ಕಲಾ ಉತ್ಸವ' ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ?
 - (1) ಸೆಕಂಡರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಕಲೆಯನ್ನು ಪೋಷಿಸಲು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಾಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ 'ಕಲಾ ಉತ್ಸವವು' ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯದ ಮೊದಲ ಹೆಜ್ಪೆಯಾಗಿದೆ.
 - (2) ಜಿಲ್ಲಾ/ರಾಜ್ಯ/ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಲಾ ಉತ್ಸವವು ಒಂದು ಕಲಾ ಜಾತ್ರೆಯಂತೆ ರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟದೆ.
 - (3) ಕಲಾ ಉತ್ಸವವು ಪ್ರಸ್ತುತೀಕರಣ ಮತ್ತು ಪ್ರದರ್ಶಕಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನದೊಂದಿಗೆ ಆನ್ ಲೈನ್ ಕಲಾ ಪ್ರಾಜಿಕ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
 - (4) ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯವುಳ್ಳ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಹುದುಗಿದ ಪ್ರತಿಭಯ ಪ್ರದರ್ಶನಕ್ಕಾಗಿ ಕಲಾ ಉತ್ಸವದಲ್ಲ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅವಕಾಶವಿದೆ.
- **64.** ಪರಿಹಾರ ಬೋಧನೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಮಾನುಗತ ಸರಣಿ _____
 - (1) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಕಲಿಕಾ ಉದ್ದಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು, ಸೂಕ್ತವಾದ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳ ಆಯ್ಕೆ, ಬೋಧನೆ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ.
 - (2) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಕಲಿಕಾ ಉದ್ದಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು, ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೂಳ್ಳುವುದು, ಸೂಕ್ತವಾದ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳ ಆಯ್ಕೆ, ಬೋಧನೆ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ. 🗸
 - (3) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಕಲಿಕಾ ಉದ್ದಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು, ಸೂಕ್ತವಾದ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳ ಆಯ್ಕೆ, ಬೋಧನೆ, ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ.
 - (4) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಕಲಿಕಾ ಉದ್ದಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು, ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಬೋಧನೆ, ಸೂಕ್ತವಾದ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳ ಆಯ್ಕೆ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ.

- 65. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೆ ಜಿ ಬಿ ವಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಡಾ. ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ವರದಿಯನ್ವಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ವಿಶೇಷ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ 86 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ 86 ಕರ್ನಾಟಕ ಕೆಜಿಬಿವಿ ವಸತಿನಿಲಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಕರ್ನಾಟಕ ಕೆಜಿಬಿವಿ ವಸತಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ 6 ರಿಂದ 10 ನೇ ತರಗತಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಕೆಕೆಜಿಬಿವಿಯ ಸನಿಹದ ಶಾಲೆಯ ಮುಖ್ಯಶಿಕ್ಷಕರು ಹಾಗೂ ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಮನ್ವಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ತೆರೆದು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೆಜಿಬಿವಿ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (2) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳೆಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- **66.** NCPCR ನ ವಿಸ್ತರಣಾ ರೂಪ _____
 - (1) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕಮಿಷನ್ ಫಾರ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಆಫ್ ಚೈಲ್ಡ್ ರೈಟ್ಸ್
 - (2) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಫಾರ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಆಫ್ ಚೈಲ್ಡ್ ರೈಟ್ಸ್
 - (3) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕಮಿಷನ್ ಫಾರ್ ಪ್ರೊವೈಡಿಂಗ್ ಚೈಲ್ಡ್ ರೈಟ್ಸ್ 🗸
 - (4) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಫಾರ್ ಪ್ರೊವೈಡಿಂಗ್ ಚೈಲ್ಡ್ ರೈಟ್ಸ್

- **63.** Which of the following statement is not correct in accordance with KALA UTSAVA?
 - (1) Kala Utsav is an initiative of Ministry of Human Resource Development (MHRD) to promote arts in education by nurturing and showcasing the artistic talent of school students at the secondary stage in the country.
 - (2) The District/State/National-Level Kala Utsav is structured as an art festival.
 - (3) It will include performances and display of exhibits along with their online art projects (e-project).
 - (4) Students with special needs will find separate opportunity to express their hidden talents in this arts festival.
- **64.** The order of the Process of Remedial Teaching is
 - (1) Analysis of pupils, adapting the curriculum, setting of teaching adjectives, choosing appropriate strategies, teaching evaluation.
 - Analysis of pupils, setting of teaching adjectives, adapting the curriculum, choosing appropriate strategies, teaching, evaluation.
 - (3) Analysis of pupils, setting of teaching adjectives, choosing appropriate strategies, teaching, adapting the curriculum, evaluation.
 - (4) Analysis of pupils, setting of teaching adjectives, adapting the curriculum, teaching, choosing appropriate strategies, evaluation.

- **65.** Read the following statements in accordance with Karnataka KGBV Hostels:
 - Statement 1: 86 Karnataka KGBV
 Hostels are established in 86
 Educationally Backward blocks
 as per Dr. Nanjundappa Report
 under Karnataka State Special
 Development Plan.
 - Statement 2: Girls belongs to SC, ST, Minority and other Backward Class studying in 6th to 10th Standard are eligible to admit in Karnataka KKGBV Hostels.
 - Statement 3: The functioning of Karnataka KGBV Hostel is operated by opening a joint account in the name of Head Master of nearby school and Block resource coordinator.

- (1) Statements 1 and 2 are correct
- (2) Statements 1 and 3 are correct
- (3) Statements 2 and 3 are correct
- (4) All the Statements are correct
- **66.** Expansion of NCPCR is _____
 - (1) National Commission for Protection of Child Rights
 - (2) National Council for Protection of Child Rights
 - (3) National Commission for Providing Child Rights \checkmark
 - (4) National Council for Providing Child Rights

- 67. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2016 ರ ಮಧ್ಯಂತರ ರಜಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 9 ಮತ್ತು 10 ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಬೋಧನೆ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಈ ಪರಿಹಾರ ಬೋಧನೆ ತರಬೇತಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು _____ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಾ ಅಭಿಯಾನ
 - (2) ಸರ್ವಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ 🗸
 - (3) ಎಸ್ ಸಿ ಪಿ ಮತ್ತು ಟಿ ಎಸ್ ಪಿ
 - (4) ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಉಪಹಾರ ಯೋಜನೆ
- 68. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರೀಕ್ಷಾ ಮಂಡಳಿಯು 10ನೇ ತರಗತಿ ದೃಷ್ಟಿಮಾಂದ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಮಾಜವಿಜ್ಞಾನದ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಗಣಿತ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನದ ಬದಲು ಪರೀಕ್ಷೆ ಬರೆಯಲು ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳು _____
 - (1) ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪೌರನೀತಿ, ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ, ಗೃಹವಿಜ್ಞಾನ. 🗸
 - (2) ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪೌರನೀತಿ, ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ, ಸಂಗೀತ.
 - (3) ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪೌರನೀತಿ, ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಸಂಗೀತ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ.
 - (4) ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪೌರನೀತಿ, ಭಾರತೀಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಗೃಹವಿಜ್ಞಾನ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ.

- **69.** ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಿಂದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಯುಡೈಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ :
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಪ್ರತಿ ಶಾಲೆಯ ಸಮಗ್ರ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಡಾಟಾ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಶಾಲೆಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯುಡೈಸ್ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2 : ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳ, ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಗಳ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಗಳ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಡಾಟಾ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ನಮೂನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 3 ಪ್ರತ್ಯೇಕ ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) 1ನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು, 2ನೇ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.
- (2) 2ನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು, 1ನೇ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ. 🗸
- (3) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- **70.** SISLEP ನ ವಿಸ್ತರಣಾ ರೂಪ _____
 - (1) ಸ್ಟೇಟ್ ಇನ್ಸ್ ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಫಾರ್ ಸ್ಟೂಡೆಂಟ್ ಲೀಡರ್ ಶಿಪ್, ಎಜುಕೇಶನಲ್ ಪ್ಲಾನಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್ 🗸
 - (2) ಸ್ಟೇಟ್ ಇನ್ಸ್ ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಫಾರ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಲೀಡರ್ಶಿಪ್, ಎಜುಕೇಶನಲ್ ಪ್ಲಾನಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್
 - (3) ಸ್ಕಾಲಸ್ಟಿಕ್ ಇನ್ಸ್ ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಫಾರ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಲೀಡರ್ಶಿಪ್, ಎಜುಕೇಶನಲ್ ಪ್ಲಾನಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್
 - (4) ಸ್ಕಾಲಸ್ಟಿಕ್ ಇನ್ಸ್ ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಫಾರ್ ಸ್ಟೂಡೆಂಟ್ ಲೀಡರ್ ಶಿಪ್, ಎಜುಕೇಶನಲ್ ಪ್ಲಾನಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್

- 67. Remedial Teaching Training was conducted in October 2016. Mid term vacation for students of Class IX and X of Government and Aided Schools in Karnataka. The Expenditure for the training was born under _____ programme.
 - (1) Rastriya Madhyamika Shiksha Abhiyana
 - (2) Sarva Shiksha Abhiyana
 - (3) SCP and TSP
 - (4) Mid Day Meal Scheme
- 68. Instead of Mathematics and General Science, subject options for visually impaired children who are enrolled to write 10th Standard Karnataka Secondary Education Examination Board examination with Social Science are
 - (1) Indian Political Science and
 Civics, Indian Economics,
 Indian Sociology, Home
 Science.
 - (2) Indian Political Science and Civics, Indian Economics, Indian Sociology, Music.
 - (3) Indian Political Science and Civics, Indian Economics, Music, Computer Education.
 - (4) Indian Political Science and Civics, Indian Economics, Computer Education, Home Science.

- **69.** Read the following statements in accordance with System of UDISE for collecting data from elementary and secondary schools:
 - Statement 1: School datas are collected in data capturing formats and computerised each school data in UDISE software.
 - Statement 2: Data capturing formats are designed differently for Government, Government aided and Private Schools and computerised in three different softwares separately.

- (1) First statement is correct, but Second statement if wrong.
- (2) Second statement is correct, but

 First statement if wrong.
- (3) Both the statements are correct.
- (4) Both the statements are wrong.
- **70.** Expansion of SISLEP is
 - (1) State Institute for Student

 Leadership, Educational

 Planning and Management.
 - (2) State Institute for School Leadership, Educational Planning and Management.
 - (3) Scholastic Institute for School Leadership, Educational Planning and Management.
 - (4) Scholastic Institute for Student leadership, Educational Planning and Management.

- 71. ಉಚಿತ ಬೈಸಿಕಲ್ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ಬೆಟ್ಟಗುಡ್ಡ ಪ್ರದೇಶ-ದಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಾರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಉಚಿತ ಬೈಸಿಕಲ್ ವಿತರಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 2006-07 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2 : ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಸಹಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 8ನೇ ತರಗತಿಗೆ ದಾಖಲಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಉಚಿತ ಬೈಸಿಕಲ್ ವಿತರಣಿಯ ನಿಗದಿತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಗುಂಪಿನವರಾಗಿ-ರುತ್ತಾರೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3 : ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಸಹಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 8ನೇ ತರಗತಿಗೆ ದಾಖಲಾದ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ 2008-09 ರಿಂದ ಉಚಿತ ಬೈಸಿಕಲ್ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಯಿತು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. \checkmark
- (2) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳೆಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- 72. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ :
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಪ್ರತಿಭಾ ಕಾರಂಜೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತ್ಯಿಕ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ನಾವೀನ್ಯಯುತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಸಾಹಿತ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕ್ಲಸ್ಟರ್, ಬ್ಲಾಕ್, ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ 🗸
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (4) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.

- 73. ಪ್ರತಿಭಾ ಕಾರಂಜಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಧ್ಯೇಯವು ____ ದ ಒಂದು ಗುರಿಯಲ್ಲ.
 - (1) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಹುದುಗಿದ ಪ್ರತಿಭಿಯನ್ನು ಹೊರತರುವುದು.
 - (2) ಶಿಕ್ಷಣದೊಂದಿಗೆ ಮನೋರಂಜನೆಯನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನೇತರ ಕೌಶಲಗಳ ಬೆಳೆಸುವುದು.
 - (3) ಪ್ರಶಂಸಾ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಬಹುಮಾನ ನೀಡುವುದು. ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮನೋಭಾವನೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸುವುದು. 🗸
 - (4) ಮಕ್ಕಳ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಪೋಷಕರನ್ನು ಪೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವರಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮನೋಬಾವನೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸುವುದು.
- 74. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಗಂಡು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಸಮವಸ್ತ್ರ ವಿತರಿಸುತ್ತಿದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 1961 ರಲ್ಲಿ ಪರ್ಯಾಲೋಚನೆ ಮತ್ತು ಏಕಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಂದ ಉಚಿತ ಸಮವಸ್ತ್ರ ವಿತರಣೆಯ ಪರಿಚಯದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ 🗸

- **71.** Read the following statements in accordance with FREE BICYCLES distribution scheme:
 - **Statement 1:** The Scheme of distribution of free Bicycles started in the year 2006-07 aiming to facilitate transport for rural and hilly region students.
 - **Statement 2:** Target group for distribution of free Bicycles are students enrolled to Class 8th in Government and Government aided Schools.
 - Statement 3: Bicycle Distribution
 Scheme also extended to boys
 enrolled in Class 8th in
 Government and Government
 Aided Schools from the year
 2008-09.

- (1) Statements 1 and 2 are correct
- (2) Statements 1 and 3 are correct
- (3) Statements 2 and 3 are correct
- (4) All the Statements are correct
- **72.** Read the following statements :
 - Statement 1: Prathibha Karanji is an innovative programme where Cultural and Literary Competition are conducted for school students.
 - Statement 2: Literary and Cultural Competitions are conducted at Cluster, Block, District level and State level for Primary and High Schools students.

Which of the following is true?

- (1) Statement 1 is correct. \checkmark
- (2) Statement 2 is correct.
- (3) Both Statements are correct.
- (4) Both Statements are wrong.

- **73.** The Motto of Prathibha Karanji is not the aim of
 - (1) bringing out the hidden talents in the students.
 - (2) combining education and entertainment and develop non-cognitive skills.
 - (3) awarding Certificate and Prizes. \checkmark
 - (4) encourage parents to mould the personality of the Children and develop competitive spirit in them.
- **74.** Read the following statements:
 - Statement 1: Karnataka State

 Government distributes free uniforms to all Boys and Girl students from Class 1st to 10th

 Standard studying in Government schools.
 - **Statement 2 :** Karnataka Government with deliberate and concerted efforts to introduce free uniform supply as an incentive system began in the year 1961.

- (1) Statement 1 is correct.
- (2) Statement 2 is correct.
- (3) Both Statements are correct.
- (4) Both Statements are wrong.

- 75. ಮಕ್ಕಳ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ ಅಧಿನಿಯಮ 2009 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(2) ಎಂದರೆ _____
 - (1) ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿದ ಮಗು 8 ವರ್ಷದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪೂರೈಸುವವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣದಿಂದ ಹೊರಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ.
 - (2) ಸೆಕ್ಷನ್ 17(1) ನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವರ ವಿರುದ್ಧ ಸೂಕ್ತ ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು 🗸
 - (3) ಮಗುವಿಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ಶಾಲೆಯ ವಿರುದ್ದ ಮೊದಲನೆಯ ಬಾರಿ ಕಾನೂನು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ರೂ. 25000 ಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ವಿಧಿಸಬಹುದು.
 - (4) ದಾಖಲಾತಿ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರವೂ ಮಗುವನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಬಹುದು.
- 76. ಮಕ್ಕಳ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ ಅಧಿನಿಯಮ 2009, ಆರ್ ಟಿ ಇ ಕರ್ನಾಟಕ ಕಾನೂನು 2010 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 14 ರಂತೆ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಅಥವಾ ಪೋಷಕರೇ ಇಲ್ಲದ ಅನಾಥ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಯಸ್ಸು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾದ ದಾಖಲೆ
 - (1) ಅಂಗೀಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ವೈದ್ಯ ಪದವಿ ಪಡೆದ ವೈದ್ಯರು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ 🗸
 - (2) ಆಯಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ
 - (3) ಆಯಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ
 - (4) ಆಯಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ

- 77. RTE Act 2009 ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 35 ರಂತೆ, ಮಕ್ಕಳ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ ನಿಯಮಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವ ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು _____
 - (1) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪನಿರ್ದೇಕರು
 - (2) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು
 - (3) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ನ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು /
 - (4) ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು
- 78. DSERT ನ ವಿಸ್ತರಣಾ ರೂಪ _____
 - (1) ಡೈರೆಕ್ಟೋರೇಟ್ ಆಫ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಎಜುಕೇಷನಲ್ ರೀಸರ್ಚ್ ಅಂಡ್ ಟ್ರೈನಿಂಗ್
 - (2) ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮೆಯೆಂಟ್ ಆಫ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಎಜುಕೇಷನ್ ರೀಸರ್ಚ್ ಅಂಡ್ ಟ್ರೈನಿಂಗ್
 - (3) ಡೈರೆಕ್ಟೋರೇಟ್ ಆಫ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಎಜುಕೇಷನ್ ರೀಸರ್ಚ್ ಅಂಡ್ ಟ್ರೈನಿಂಗ್
 - (4) ಡಿಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಎಜುಕೇಷನಲ್ ರೀಸರ್ಟ್ ಅಂಡ್ ಟ್ರೈನಿಂಗ್
- 79. ಮಗು ಮುಖ್ಯಶಿಕ್ಷಕರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೇ ಶಾಲೆಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ 7 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಗೈರುಹಾಜರಾದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮ _____
 - (1) ಮಗುವಿನ ಗೈರುಹಾಜರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮುಖ್ಯಶಿಕ್ಷಕರು ಹಾಜರಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವುದು
 - (2) ಶಾಲೆಗೆ ಹಾಜರಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿ ಮುಂದೆ ಪೋಷಕರು ಹಾಜರಾಗಲು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುವುದು.
 - (3) ತರಗತಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮಗುವಿನ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಮನವೊಲಿಸಿ ಶಾಲೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ಮಗು ಮತ್ತು ಪೋಷಕರಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮಾಡುವುದು.
 - (4) ಮಗು ಶಾಲೆಗೆ ಹಾಜರಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕೇಂದ್ರ ಡಯಟ್ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂಸೇವಕರ ಸಹಕಾರದಿಂದ ಮಗುವಿಗೆ ಮತ್ತು ಪೋಷಕರಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದು.

- **75.** As per Rights of Children to Free and Compulsory Education Act 2009, Section 17(2) means
 - (1) No child admitted in a school shall be expelled from school till the completion of 8 years of elementary education.
 - (2) Whoever contravenes the provision of sub section 17(1) shall be liable to disciplinary action under the service rules applicable to such persons.
 - (3) Subjecting a child to screening procedure shall be punishable with fine which may extend to ₹ 25,000 for the first contravention.
 - (4) Any child getting admitted even after the extended period shall be allowed.
- 76. As per Rights of Children to Free and Compulsory Education Act 2009, Karnataka RTE rules 2010 Section 14, certificate to consider the date of birth of orphan child without parents and guardians is
 - (1) certificate issued from the

 Doctor graduate from the recognised University.
 - (2) certificate issued from the Block Education Officer of their jurisdiction.
 - (3) certificate issued from the Child Development Officer of their jurisdiction.
 - (4) certificate issued from the labour Department Officer of their jurisdiction.

- 77. Prescribed Authorities and Procedure for taking action for Violation of the Provision of the Rights of Children to free and compulsory Education as per RTE Act 2009 Section 35 is
 - (1) Deputy Director of Public Instruction
 - (2) Deputy Commissioner
 - (3) Chief Executive Officer of the Zilla Panchayat \checkmark
 - (4) Block Education Officer
- **78.** Expansion of DSERT
 - (1) Directorate of State Educational Research and Training.
 - (2) Department of State Education, Research and Training.
 - (3) Directorate of State Education, Research and Training.
 - (4) Department of State

 Educational, Research and
 Training.
- **79.** Initial step to be taken about a child who was absent for more than 7 days without Head Teacher permission is
 - (1) Head teacher should inform the absence of child to Attendance authority.
 - (2) If the child do not attend to school, notice shall be issued to child's parent to attend before the Child welfare committee.
 - (3) Class teacher should visit the house of the absentee child to convincing and counselling the child and parents.
 - Attendance authority should arrange a counselling to the parents absentee child with the help of Block resource centre, DIET, local volunteers of NGOs' to make the parents to understand about the importance of Education.

- 80. ಶಾಲಾ ನಿರ್ವಹಣಾನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳು, ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಕಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ರೂ. 5,000 ರಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ 20000 ಗಳವರೆಗೆ ಶಾಲಾ ನಿರ್ವಹಣಾ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ನಿರ್ವಹಣಾನುದಾನವನ್ನು ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ವಹಣೆ, ವಿದ್ಯುತ್/ದೂರವಾಣಿ ಬಿಲ್ ಪಾವತಿ, ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ದುರಸ್ಥಿಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದುದು ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ 🗸
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (4) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- 81. ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಂತೆ 'ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾರ್ವತ್ರೀಕರಣ' ಎಂದರೆ
 - (1) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಉಚಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
 - (2) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ಒದಗಿಸುವುದು.
 - (3) ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಒದಗಿಸುವುದು.
 - (4) 6 ರಿಂದ 14 ವರ್ಷ ವಯೋಮಾನದ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ, ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವುದು. 🗸

- 82. ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 7/8ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಂದ ಕ್ರೀಡಾನಿಧಿ, ಶಿಕ್ಷಕರ ದಿನಾಚರಣೆ ಬಾವುಟದ ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಮಕ್ಕಳ ಗುಂಪು
 - (1) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಕ್ಕಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮಕ್ಕಳು, ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು, ಪ್ರವರ್ಗ 1 ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಕ್ಕಳು. 🗸
 - (2) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಕ್ಕಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮಕ್ಕಳು, ಪ್ರವರ್ಗ 3 ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು.
 - (3) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಕ್ಕಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮಕ್ಕಳು, ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಹಳು, ಪ್ರವರ್ಗ -2 ಬಿ ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಕ್ಕಳು.
 - (4) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಕ್ಷಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮಕ್ಷಳು, ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು, ಪ್ರವರ್ಗ – 2 ಎ ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಕ್ಕಳು.
- 83. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಶಿಕ್ಷಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಜೀವ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ ?
 - (1) ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಸಹಾಯ ನೀಡುವುದು.
 - (2) ಶಿಕ್ಷಕರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಭಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ನೀಡುವುದು.
 - (3) ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಬೋಧನಾ / ಪರೀಕ್ಷಾ ಶುಲ್ಕಗಳ ಪಾವತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದು. 🗸
 - (4) ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಮೃತಹೊಂದಿದ ಶಿಕ್ಷಕರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಕುಟುಂಬ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಧನ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು.

- **80.** Read the following statements in accordance with release of School Maintenance Grants:
 - Statement 1: Lower and Higher Primary sections of Government schools, Government aided schools and schools run by local Government are provided with School Maintenance grants of a minimum of ₹ 5,000 and maximum of ₹ 20,000 as per number of rooms.
 - Statement 2: School Maintenance grants can be used for the purpose of maintenance of School Building, remitting Electrical/Telephone bills, repairing materials.

- (1) Statement 1 is correct
- (2) Statement 2 is correct \checkmark
- (3) Both Statements are wrong
- (4) Both Statements are correct
- **81.** With the Amendment of the Constitution, 'Universalisation of Elementary Education' is
 - (1) to provide free text book to all students in Government Primary schools.
 - (2) to provide free education to all girl children in all Primary schools.
 - (3) to provide free and compulsory education to all children.
 - to provide elementary education to all children in the age group of 6 to 14 must be universal, free and compulsory.

- 82. Sports Fees, Teachers' day Flag Fees are collected from students studying in Class 1st to 7/8th in Government and Government aided schools. The beneficiary of the fee exemption group is
 - (1) children belong to Scheduled

 Caste, Children belong to

 Scheduled Tribe, All Girls,

 Children belong to Category 1.
 - (2) children belong to Scheduled Caste, Children belong to Scheduled Tribe, Children belong to Category 3, All Girls.
 - (3) children belong to Scheduled Caste, Children belong to Scheduled Tribe, All Girls, Children belong to Category 2B.
 - (4) children belong to Scheduled Caste, Children belong to Scheduled Tribe, All Girls, Children belong to Category 2A.
- 83. Which of the following benefit is not related to Life Membership Teachers under Karnataka State Teachers Benefit Fund?
 - (1) Medical Assistance to Teachers and their dependents.
 - (2) Merit Scholarships to the eminent children of Teachers.
 - (3) Payment of Tuition /
 Examination Fees to
 economically backward students
 and incentive to merit students
 and for arranging suitable
 student welfare programmes.
 - (4) Financial Assistance for Family Maintenance to the families of the deceased teachers.

- 84. ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆ ಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ :
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಸಂಕಲನಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಕೋರ್ಸ್ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಾಗ ಹಲವಾರು ಕೌಶಲಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಸೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಗ್ರೇಡ್ ನೀಡಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ರೂಪಣಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ತರಗತಿ ಕೋಣಿಯ ಬೋಧನಾ ಕಲಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಕೌಶಲಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಸೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಗಳ ಕಲಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ಮಾಡಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.
- ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ. (4)
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಯೇ, ಸರಿಯಾಗಿ ಅರ್ಥ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲು ಬಳಸುವ ಸೂಕ್ತ ಸಾಧನ ____
 - (1) ಶಿಶು ಖಾತೆಯ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಣೆ 🗸
 - ಮೌಖಿಕ ವರದಿಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತೀಕರಣ (2)
 - (3) ಕಿರುಪರೀಕ್ಸೆಗಳು
 - (4) ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ

- 86. ಕಲಿಕಾದಾರರಿಗೆ '5-ಇ ಕಲಿಕಾ ಮಾದರಿ' ಯ ಪರಿಶೋಧಿಸುವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿ ಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಸಕರು ನೀಡಬಹುದಾದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 - (1) ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಮುನ್ಸೂಚನಾ ಕಲ್ಪನೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆ
 - (2) ಜ್ಲಾನ ಮತ್ತು ಕೌಶಲಗಳ ವರ್ಗಾವಣಿ
 - ಹೊಸ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳುವುದು (3)
 - (4) ಸಂರಚಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ<u>ಗಳು</u> ಕಾರ್ಯ ತಂಡಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು
- 87. ಕೆಳಗಿನ ಎ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಬಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ 5-ಇ ಕಲಿಕಾ ಮಾದರಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಮಾದರಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-ಎ

ಪಟ್ಟಿ-ಬಿ

- 1. ಕಲಿಕಾ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ a. ವಿಸ್ತರಿಸುವುದು ಕಲಿಯುವವರ ಗಮನವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀ-ಕರಿಸುವುದು
- 2. ಅಮೂರ್ತ ರೂಪದ b. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ನಿರ್ಣಯ ರೂಪಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು
 - ಮಾಡುವುದು

ಪಡಿಸುವುದು

- 3. ಹೊಸದಾಗಿ ರಚಿಸಿಕೊಂಡ c. ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಇತರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದು
 - d. ತೊಡಗಿಸಿ-ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

	1	2	3	
(1)	d	c	a	✓
(2)	c	a	b	
(3)	b	a	d	

b

c

(4) a

115 (28 - A)

- **84.** Read the following statements in accordance with Assessment:
 - Statement 1: Summative evaluation is used after the course completion to assign the grades by testing the large number of skills.

Statement 2: Formative assessment is used during the teaching learning process to monitor the learning process of learners by testing few skills.

Which of the following is true?

- (1) Statement 1 is correct
- (2) Statement 2 is correct
- (3) Both Statements are wrong
- (4) Both Statements are correct
- 85. Select the appropriate technique to assess the construction of knowledge among students to know about the understanding of concept completely is
 - (1) Assessment of Child Portfolio
 - (2) Presentations of Oral Reports
 - (3) Tests
 - (4) Annual examination

- 86. Select the appropriate activity to be given by teachers to learners in EXPLORE step of 5 E's model learning to probe and constructing the knowledge is
 - (1) Sharing of information and predictions.
 - (2) Transferring knowledge and skills.
 - (3) Asking new questions.
 - (4) Encouraging the students to work in groups by giving programmed activity.
- 87. Types of activities in List A and 5
 E's are in List-B are listed below,
 Select the correct answer by matching the List A with B.

List-A List-B

- 1. Focus the learner's a. Expand attention on the tasks.
- 2. Inferring the b. Evaluate abstract knowledge.
- Applying the newly c. Express constructed knowledge to other related fields.
 - d. Engage

Choose the correct answer.

(4) a b c

- 88. ಸರ್ವಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಶಾಲಾನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ :
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ, ಅನುದಾನಿತ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಕಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ 5,000 ಮತ್ತು ರೂ 7,000 ಗಳ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: 1 ರಿಂದ 7/8ನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿನ ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟು ರೂ 12,000 ಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ 🗸
- (4) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.
- 89. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ಗದ ಮಕ್ಕಳ ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿಶಾಲೆಗೆ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ವಸತಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಆಹಾರ, ವಸತಿ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ವಸತಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರತಿ ಮಗುವಿಗೆ ಇತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಮಾಸಿಕ ರೂ. 100 ರಂತೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಪೀಠೋಪಕರಣ, ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು, ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಖರೀದಿಗೆ ಪ್ರತಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ-ಯಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

- 90. ಕರ್ನಾಟಕ ಕಸ್ತೂರಬಾ ಗಾಂಧಿ ಬಾಲಿಕಾ ವಸತಿ ನಿಲಯ (ಕೆ.ಕೆ ಜಿ ಬಿ ವಿ ವಸತಿನಿಲಯ) ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಕೆ ಕೆ ಜಿ ಬಿ ವಿ ವಸತಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಸಮೀಪದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿ ಸರ್ವಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನದಿಂದ ನೀಡುವ ಸಮವಸ್ತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಆರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಕೆಕೆಜಿಬಿವಿ ವಸತಿನಿಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಕೆಕೆಜಿಬಿವಿ ವಸತಿನಿಲಯದ ಅನುದಾನದಿಂದ ಒಂದು ಜೊತೆ ಸಮವಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಒಂದು ಜೊತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಡುಗೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಕೆಕೆಜಿಬಿವಿ ವಸತಿ ನಿಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 1,200 ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

- 88. Read the following statements in accordance with grants released under Sarva Shikshana Abhiyana Programme:
 - Statement 1 : School Grants are released to Lower Primary and Higher Primary Schools of Government, Government aided and School running under local Government of ₹ 5,000 and ₹ 7,000 respectively.
 - Statement 2: Higher Primary Schools with class 1st to 7/8th are provided with ₹ 12,000 per annum.

- (1) Statement 1 is correct
- (2) Statement 2 is correct
- (3) Both Statements are correct
- (4) Both Statements are wrong
- **89.** Read the following statements in accordance with maintenance of Government residential school for Specific category children.
 - **Statement 1 :** Children enrolled in Residential schools are provided with free food, facility for staying, medical aid.
 - **Statement 2 :** Each child is granted scholarship of ₹ 100 per month with other facilities.
 - **Statement 3 :** Grants will be released to residential schools for procuring furniture, learning materials, library books once in two years.

Which of the following is true?

- (1) Statements 1 and 2 are correct \checkmark
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- (3) Statements 1 and 3 are correct
- (4) All the above statements are correct

- 90. Read the following statements in accordance with Karnataka Kasturaba
 Gandhi Balika Vasathinilaya
 (KKGBV):
 - Statement 1: Girl Students in KKGBV enrolled in nearby Government Schools are eligible to receive Uniforms provided by Sarva Shikshana Abhiyana.
 - Statement 2: Girls in the KKGBV are provided with a set of Uniform and normal set of dresses by the fund provided to KKGBVs.
 - Statement 3: A grant of ₹ 1,200 per annum per girl child is fixed to self defence and capacity building training for girls in KKGBVs.

Which of the following is true?

- (1) Statements 1 and 2 are correct
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- (3) Statements 1 and 3 are correct
- (4) All the above statements are correct

115 (31 - A)

91. ಎ-ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಿಕೆ 3 ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಬಿ-ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಹೊಂದಿಸಿ ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ- ${f A}$

ಪಟ್ಟಿ-В

- 1. ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ವಲಯ A. ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಏಕಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ವೀಕ್ಷಿಸುವುದು
- 2. ಭಾವನಾತ್ಮಕ ವಲಯ
- B. ಹೊರಸಂಚಾರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತಂಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು
- 3. ಮನೋಜನ್ಯ ವಲಯ
- C. ಹೊರಸಂಚಾರ ಕುರಿತಂತೆ 4-5 ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡುವುದು
- 4. ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ವಲಯ ಮತ್ತು ಮನೋಜನ್ಯ ವಲಯ
- D. ಪರಿಚಿತ ವಸ್ತುಗಳ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ತಿಳಿಯುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ.

1 2 3 4

- (1) B C D A
- (2) C D A H
- (3) B A D C
- $(4) \quad D \quad A \quad B \quad C \quad \checkmark$
- 92. ಮಗುವಿನ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಕೂಲಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಯುನಸೆಫ್ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಶಿಶು ಸ್ನೇಹಿ ಕಲಿಕಾ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.
 - (1) ತರಗತಿ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯ ಎರಡರಲ್ಲೂ ಮಗು ಭಾಗವಹಿಸುವ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವುದು.
 - (2) ಶಿಕ್ಷಕರು ಮಾತ್ರ ಕಲಿಕಾ ಸ್ನೇಹಿ ವಾತಾವರಣ ಸೃಜಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಶಾಲಾ ಕಲಿಕೆಯ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಲು ಶಕ್ತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 - (3) ಪೋಷಕರನ್ನು ಶಾಲಾ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು.
 - (4) ಮನೆ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಮಕ್ಕಳ ಕಲಿಕೆಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು.

- 93. ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಆರೋಗ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಎನ್ಆರ್ಹೆಚ್ಎಂ ವತಿಯಿಂದ 1 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಲ್ ಬೆಂಡಾಜೋಲ್ ಮತ್ತು ಐರನ್ ನೊಂದಿಗೆ ಫೋರಿಕ್ ಆಸಿಡ್ ಮಾತ್ರೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ 1 ರಿಂದ 7ನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ 6 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದರಂತೆ ವಿಟಮಿನ್ ಎ-2 ಲ್ಯಾಕ್ ಐ ಯು ಮಾತ್ರೆಗಳನ್ನು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 2 ಬಾರಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) ಒಂದನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡನೇ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ 🗸
- (4) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ.
- 94. ಮತೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶಾಲೆಗಳ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ (ಐ.ಡಿ.ಎಂ.ಐ) ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಐ.ಡಿ.ಎಂ.ಐ. ಯು ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು, 2009-10 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚು ಒತ್ತನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಶಾಲೆಗಳು ರಾಜ್ಯಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿದ್ದು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ 2 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರಬೇಕು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಸೊಸೈಟಿಗಳು/ಟ್ರಸ್ಟ್ ಗಳು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿರಬೀಕು

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

115

91. Types of domains and activities for assessments are listed below.

List-A

List-B

- 1. Cognitive Domain
- A. Keenly observes the materials to collect data.
- 2. Affective Domain
- B. Manages the groups during field visits.
- 3. Psychomotor C. Writes a report Domain
 - in 4-5 sentences on field visit.
- 4. Cognitive Domain + Psychomotor Domain
- D. Understands the uses of known objects.

Select correct answer match the following:

> 3 4 1 2

- \mathbf{C} В D A (1)
- (2) \mathbf{C} В D Α
- C (3) D В Α
- (4) D В \mathbf{C} A
- As per UNICEF, which of 92. following is not creating child friendly environment for facilitating learning in child.
 - a place where opportunities for (1) children's participation are extended, both inside the classroom. and in the community.
 - (2) only teachers are able to communicate goals tor schooling in creating child friendly environment.
 - (3) involving parents in school management and learning activities.
 - (4) viewing home and community sources for children's as learning.

- 93. Read the following statements in accordance to maintain Health in Mid Day Meal Scheme for Children.:
 - **Statement 1 :** A1-bendazole and Iron with folic acid tablets are being given to children of Class 1 to 10th enrolled in Government and Government Aided Schools by N.R.H.M.
 - Statement 2: Vitamin A-2 lac IU being given tablets are children of Class 1 to enrolled in Government and Government Aided Schools two times in a year by department of Public Instruction.

Which of the following is true?

- Statement 1 is correct (1)
- (2) Statement 2 is correct
- (3) Both Statements are correct
- Both Statements are wrong
- 94. Read the following statements in accordance 'Infrastructure to Development in Minority Institutions' (IDM) scheme:
 - **Statement 1 :** IDMI is the centrally sponsored scheme started in 2009-10 and focussing mainly on education in children of minority.
 - **Statement 2:** Institutions should be registered under State/Central Government and should existing for period of minimum 2 years.
 - **Statement 3:** Schools managed by Government Organisations/Societies/Trusts should be registered.

- Statements 1 and 2 are correct (1)
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- Statements 1 and 3 are correct (3)
- All the Statements are correct

- 95. ಡಯಟ್ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು
 - (1) ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರೆ ಚಟುವಟಿಕೆ- ಗಳಿಗೆ ಯೋಜನೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದು.
 - (2) ಪಠ್ಯಕ್ರಮ, ಬೋಧನಾ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಸಾಧನತಂತ್ರಗಳ ನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು.
 - (3) ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ವಯಸ್ಕರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಗಳಿಗೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಬೆಂಬಲ ಒದಗಿಸುವುದು.
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ. 🗸
- 96. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಡಯಟ್ನ ಪ್ರಮುಖ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಚಟುವಟಿಕೆ ಅಲ್ಲ ?
 - (1) ಡಯಟ್, ಸರ್ವಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನದಿಂದ ಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆರ್ ಇ ಎಂ ಎಸ್ (ಸಂಶೋಧನೆ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ, ಮೇಲ್ವಿ ಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.
 - (2) ಡಯಟ್ ಗಳು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವ ಸ್ವಂತದ ವೆಬ್ ಸೈಟ್ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಇಂದೀಕರಿಸುವುದು (updating).
 - (3) ಡಯಟ್ ಗಳಿಗೆ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ (ಮದ್ಯಾಹ್ನದ ಬಿಸಿಯೂಟ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಜವಬ್ದಾರಿ ಸಹಾ ಇರುತ್ತದೆ.
 - (4) ಡಯಟ್ ಗಳು ದೂರ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಾದ ಬಾನುಲಿ (ರೇಡಿಯೋ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಎಜುಸ್ಯಾಟ್, ಟೆಲಿ-ಎಜುಕೇಶನ್ (ಟಿವಿ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

- 97. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಂಡ ಎಜುಸ್ಯಾಟ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆ ಗಳನ್ನು ಓದಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಸ್ರೋ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 2007 ಮತ್ತು 2008 ರಲ್ಲಿ ಎಜುಸ್ಯಾಟ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದೆ
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಎಜುಸ್ಯಾಟ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸಹವರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ. ಮೈಸೂರು (ಎಸ್ ಇ ಆರ್ ಟಿ ಇ ಎ ಘಟಕ) ಇವರಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಪ್ರತಿದಿನ ಎರಡು ವಿಡಿಯೋ ಪಾಠಗಳನ್ನು ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಮೊದಲನೆಯ ಪಾಠ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ರಿಂದ 2.30 ವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಪಾಠ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.30 ರಿಂದ 4.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- 98. ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕು ನಿಯಮಗಳು 2012 ಕರ್ನಾಟಕ ಇದರಂತೆ 7 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಗೈರುಹಾಜರಾದ ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಕರು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವವರು _____.

 - (2) ಸಂಬಂಧಿತ ಶಾಲಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
 - (3) ಸಂಬಂಧಿತ ಶಾಲೆಯ ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರು
 - (4) ಸಂಬಂಧಿತ ಶಾಲಾ ಮಿತಿಯ ಸಮೂಹ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ.

- **95.** Objectives of establishing DIETs are
 - (1) to plan and manage teacher education and other related activities in the district.
 - (2) to develop curriculum, teaching learning materials and techniques of evaluation.
 - (3) to provide resource support to elementary, adult and non-formal education in the districts.
 - (4) All the above
- **96.** Which of the following is not the important additional function of DIET?
 - (1) DIETs are performing activities under REMS (Research Evaluation Monitoring and Supervision) preparation assigned by SSA.
 - (2) The DIETs launched their own web sites giving details of their activities and updating information in their web site.
 - (3) DIETs are also entrusted with the managing and monitoring of the Akshara Dasoha (Hot cooked Mid day meal program).
 - (4) The DIETs monitor the distance mode programs Banuli Karyakrama (Radio) and Edusat, Tele Education (TV) programs.

- **97.** Read the following statements in accordance with Edusat programme launched in Karnataka:
 - Statement 1: The Edusat program for the Primary Schools in Karnataka State has been launched in year 2007 & 2008 in collaboration with ISRO and Government of Karnataka.
 - Statement 2: The concurrent evaluation of the program has been entrusted to Regional Institute of Education, Mysore (A unit of SCERT).
 - **Statement 3 :** Two video lessons are telecast everyday-the first lesson from 2.00 PM to 2.30 PM and the second lesson from 3.30 PM to 4.00 PM.

- (1) Statements 1 and 2 are correct
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- (3) Statements 1 and 3 are correct
- (4) All the Statements are correct
- 98. As per Karnataka Right of children to free and compulsory Education Rules 2012, Competitive authority to issue notice to the parents of irregular in school attendance for above 7 days to present before child welfare committee is _____
 - (1) Education Co-ordinator of the concerned School limit. \checkmark
 - (2) Block Education officer of the concerned School limit.
 - (3) Head Master of the concerned School.
 - (4) Cluster Resource person of the concerned School limit.

- 99. ಸರ್ವಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಶಾಲೆ ಬಿಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1 : ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮದರಸಗಳಲ್ಲಿ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಔಪಚಾರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡಿ ಅವರನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವುದು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2: ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಆದರ್ಶ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ ವಿಶೇಷ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನೀಡಿ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವುದು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ನಗರ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ಗದ ಮಕ್ಕಳ ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವುದು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 4: 6 ತಿಂಗಳ ಋತುಮಾನಾತ್ಮಕ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ವಲಸೆ ಹೇಗುವ ಪೋಷಕರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡಿ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರಗುಳಿಯುವುದನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವುದು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (2) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

- 100. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜನಪ್ರಿಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆ ಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ, ಕೆಳಗಿವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 - ಹೇಳಿಕೆ 1: ಜೀವನ ಕೌಶಲಗಳ ಬೆಳೆವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿ ಹದಿಹರೆಯದ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಶಾಲಾಶಿಕ್ಷಣದೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುವುದು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 2 : ಹದಿಹರೆಯದವರಲ್ಲಿ ಧನಾತ್ಮಕ ಮನೋಧೋರಣೆ ಒಗ್ಗೂಡುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ನಡವಳಿಕೆಗೆ ಅಗತ್ಯ ಜೀವನ ಕೌಶಲ ಬೆಳೆಸುವುದು.
 - ಹೇಳಿಕೆ 3: ಹೊಸ ಪೀಳಿಗೆಯನ್ನು ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆ, ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸುವುದು ಮೊದಲಾದ ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿ ಅದನ್ನು ಮೈಗೂಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (1) 1 ಮತ್ತು 2 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ. 🗸
- (2) 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (3) 1 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

- 99. Read the following statements in accordance with the programmes of Sarva Shikshana Abhiyana in bringing back the school dropout children to mainstream.
 - Statement 1: Provision of formal education with religious education to the children in Madarasas to bring them to mainstream.
 - Statement 2: Bringing back deprived children to mainstream by enrolling them in Adarsha Vidyalaya and giving counselling and special training.
 - Statement 3: Bringing back Urban deprived children to mainstream by enrolling them in Residential School for Specific category children and giving special training.
 - **Statement 4:** Providing seasonal special training for 6 months to the children of migrant parents to avoid potential drop out.

- (1) Statements 1, 2 and 3 are correct
- (2) Statements 1, 3 and 4 are correct
- (3) Statements 1, 2 and 4 are correct
- (4) All the above

- 100. Read the following statements in accordance with the objectives of the programme of National Popular Education Programme.
 - **Statement 1:** Integration of adolescence education focusing on life skills development.
 - Statement 2: Inculcating positive

 attitude and developing
 appropriate life skills for
 responsible behaviour.
 - Statement 3: Integration of new population & development concerns like sustainable development, gender equity & equity and empowerment of women.

- (1) Statements 1 and 2 are correct
- (2) Statements 2 and 3 are correct
- (3) Statements 1 and 3 are correct
- (4) All the above

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ SPACE FOR ROUGH WORK

115-A

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ SPACE FOR ROUGH WORK

ಈ ಪ್ರಶೈಪುಸ್ಕಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: 115

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆ (ಪತ್ರಿಕೆ-II)

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

- 1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ಕಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C ಅಥವಾ D, ಅನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು/ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ/ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ
- 3. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.
- 4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- 5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ (OMR Sheet) ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
- 6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 0.25 ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
- 7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತುಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷ ಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.